Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

28.05. 2018                                             № 26

с. Крутиха

О внесении изменений и дополнений в решение  от 09.08.2017 № 58 «Об ут-

верждении Положения о порядке осуществления муниципального земельного

контроля на территории муниципального образования Крутихинский район»

       В соответствии Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществле-

нии государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», про-

тестом прокурора Крутихинский район  районный Совет депутатов РЕШИЛ:

      1. Протест прокурора от 25 апреля 2018 года № 58 удовлетворить.

      2. Внести изменения и дополнения в  Положение о порядке осуществления

муниципального земельного контроля на территории муниципального образо-

вания Крутихинский район, принятое решением районного Совета депутатов 9

августа 2017 года № 58 «Об утверждении Положения о порядке осуществле-

ния муниципального земельного контроля на территории муниципального об-

разования Крутихинский район»  и направить главе района для подписания и

опубликования.

      3. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых

актов Крутихинского района и разместить на официальном сайте Админист-

рации района.

Председатель районного Совета

депутатов                                                                                            С.П. Жданова

                                                                Принято районным Советом

                                                                                депутатов 28.05. 2018 № 26

                                            Изменения и дополнения

в Положение о порядке осуществления муниципального земельного контроля

на территории муниципального образования Крутихинский район, утвержден-

ное решением районного Совета депутатов   09.08.2017 № 58

     1. Раздел 2 Положения о порядке осуществления муниципального земель-

ного контроля на территории муниципального образования Крутихинский

район (далее Положение) дополнить абзацем «предупреждение нарушений

требований земельного законодательства»;

      2. пункт 3.2 Положения дополнить следующим абзацем: «При организации

и проведении проверок уполномоченный орган запрашивает и получает на

безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или)

информацию, включенные в определенный Правительством Российской Фе-

дерации перечень, от иных государственных органов, органов местного само-

управления либо  подведомственных  органам  местного самоуправления ор-

ганизаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) инфор-

мация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в по-

рядке и сроки, которые установлены Правительством Российской Федерации»;

       3.  пункт 3.9 Положения изложить в следующей редакции:  «В целях пре-

дупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными пред-

принимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и ус-

ловий, способствующих нарушениям обязательных требований, органы муни-

ципального контроля осуществляют мероприятия по профилактике наруше-

ний обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими

программами профилактики нарушений»;

       4. пункт 3.10 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Орган  муниципального контроля вправе обратиться в суд с иском о взыска-

нии с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального пред-

принимателя, расходов, понесенных органом муниципального контроля в свя-

зи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если

в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения»;

       5. пункт 3.12 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «5)

При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии  у

органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о

признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализа-

ции мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юриди-

ческими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся

в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заяв-

лений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государ-

ственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой ин-

формации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что на-

рушение обязательных требований, требований, установленных муниципаль-

ными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред жи-

вотным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (па-

мятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций при-

родного и техногенного характера либо создало непосредственную угрозу ука-

занных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприни-

матель ранее не привлекались к ответственности за нарушение соответствую-

щих требований, орган муниципального контроля объявляют юридическому

лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимо-

сти нарушения обязательных требований и предлагают юридическому лицу,

индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюде-

ния обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предосте-

режении срок  орган муниципального контроля»;

       6. пункт 3.15 Положения изложить в следующей редакции:  «Правительст-

во Российской Федерации вправе определить общие требования к организации

и осуществлению органами муниципального контроля мероприятий по про-

филактике нарушений обязательных требований»;

      7. пункт 4.1 Положения  дополнить абзацем следующего содержания: «В

рамках мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лица-

ми, индивидуальными предпринимателями проводить плановые (рейдовые)

осмотры (обследования) земельных участков в соответствии со статьей 13.2

Федерального закона от 26.12. 2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении   муниципаль-

ного контроля (далее – Федеральный закон в соответствующем падеже)»;

       8. пункт 4.2 Положения изложить в следующей редакции:

       «Должностные лица органа муниципального контроля Администрации

Крутихинского района при проведении проверки обязаны:

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреж-

дению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и тре-

бований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные

интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка

которых проводится;

3) проводить проверку на основании распоряжения руководителя о ее

проведении в соответствии с ее назначением;

4) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанно-

стей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений,

копии распоряжения руководителя, заместителя руководителя  органа муни-

ципального контроля и в случае, предусмотренном частью 5 статьи 10 Феде-

рального закона, копии документа о согласовании проведения проверки;

5) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или упол-

номоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпри-

нимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведе-

нии проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету

проверки;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_285556/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_296155/27650359c98f25ee0dd36771b5c50565552b6eb3/#dst100135

6) предоставлять руководителю, иному должностному лицу или уполно-

моченному представителю юридического лица, индивидуальному предприни-

мателю, его уполномоченному представителю, присутствующим при проведе-

нии проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки;

7) знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномочен-

ного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя с результатами проверки;

7.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномочен-

ного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя,

его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, по-

лученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;

8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам выявленных

нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их потенциаль-

ной опасности для жизни, здоровья людей, для животных, растений, окру-

жающей среды, объектов культурного наследия (памятников истории и куль-

туры) народов Российской Федерации, музейных предметов и музейных кол-

лекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо

ценных, в том числе уникальных, документов Архивного фонда Российской

Федерации, документов, имеющих особое историческое, научное, культурное

значение, входящих в состав национального библиотечного фонда, безопасно-

сти государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение

прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных предприни-

мателей, юридических лиц;

9) доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании юри-

дическими лицами, индивидуальными предпринимателями в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации;

10) соблюдать сроки проведения проверки, установленные настоящим

Федеральным законом;

11) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринима-

теля документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено

законодательством Российской Федерации;

12) перед началом проведения выездной проверки по просьбе руководи-

теля, иного должностного лица или уполномоченного представителя юриди-

ческого лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного пред-

ставителя ознакомить их с положениями административного регламента (при

его наличии), в соответствии с которым проводится проверка;

13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета прове-

рок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предприни-

мателя».

Глава района                                                                                          С.А. Дятлов

с.Крутиха

30.05. 2018 года

№ 10-РС